УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ»

ПРИКАЗ

20 августа 2020 г.                                                                                          № ОД-02/200820
Об организованном начале 2020-2021 учебного года в образовательных организациях Корткеросского района

В соответствии с Указом Главы Республики Коми от 4 августа 2020 года № 82 "О внесении изменений в Указ Главы Республики Коми от 15 марта 2020 г. № 16 "О введении режима повышенной готовности", в целях организованного начала 2020-2021 учебного года в условиях эпидемиологической ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к  устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи, утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 (далее – СанПиН) с учетом положений письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2020 № 02/16587-2020-24 / ГД-1192/03 «Об организации работы общеобразовательных организаций» (далее – Письмо Министерства просвещения), письма Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 18.08.2020 № 03-14/43 «Об организационном начале 2020-2021 учебного года в условиях эпидемиологической ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее – Письмо Министерства образования)

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Руководителям образовательных организаций руководствоваться:
1.1. Указом Главы Республики Коми от 4 августа 2020 года № 82 "О внесении изменений в Указ Главы Республики Коми от 15 марта 2020 г. № 16 "О введении режима повышенной готовности";
1.2. Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи, утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16;

1.3. письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2020 № 02/16587-2020-24 / ГД-1192/03 «Об организации работы общеобразовательных организаций»;
1.4. письмом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 18.08.2020 № 03-14/43 «Об организационном начале 2020-2021 учебного года в условиях эпидемиологической ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».
2.  В образовательных организациях, подведомственных Управлению образования администрации муниципального района «Корткеросский» 2020-2021 учебный год начать обучение с 1 сентября 2020 года в очном режиме. Начало занятий – не ранее 8.00, окончание – не позднее 20.00.
3. Руководителям образовательных организаций организовать следующие мероприятия по началу 202-2021 учебного года:
3.1. уведомить Управление образования о дате начала образовательного процесса в подведомственных образовательных организациях, в том числе и деятельности дошкольных образовательных организаций, которые работали в режиме «дежурных групп» и начинают деятельность по реализации образовательных услуг в полном объеме в срок до 10.00 27 августа 2020 года на адрес эл. почты 0701leyla@mail.ru;

3.2. обеспечить наличие в образовательной организации приборов для обеззараживания воздуха в кабинетах, предназначенных для работы в присутствии детей, бесконтактными термометрами, средствами индивидуальной защиты сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, обслуживающего персонала (одноразовые маски или многоразовые маски со сменными фильтрами, перчатки);

3.3. предусмотреть проведение противоэпидемиологических мероприятий как в рамках подготовки к новому 2020-2021 учебному году, так и в ходе образовательного процесса, предусмотренных п. 2.1-2.7., 3.1., 3.2. СанПиН;

3.4. организовать образовательный процесс в соответствии с п. 3.1, 3.2.  СанПиН с учетом положений Письма Министерства просвещения;
3.5. организовать и провести праздничные мероприятия, посвященные «Дню знаний» индивидуально для каждого класса в очном режиме в закреплённом кабинете, либо на открытом воздухе с использованием средств индивидуальной защиты (маски для родителей (законных представителей) обучающихся) и с учетом соблюдения социальной дистанции;

3.6. предусмотреть мероприятия разъяснительного характера со всеми участниками образовательных отношений о мерах сохранения здоровья, профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), об организации образовательного процесса в условиях эпидемиологической ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
3.7. возобновить работу «горячих линий»:

3.7.1. предоставить в Управление образования в срок до 10.00 24 августа 2020 года на адрес эл. почты tgpopovpa@rambler.ru информацию о номерах телефонов и графике работы «горячей линии»;

3.7.2. разместить на официальных сайтах образовательных организаций информацию о номерах телефонов и графике работы «горячей линии» в срок до 10.00 24 августа 2020 года;
3.7.3. назначить приказом лицо, ответственное за работу «горячей линии» в срок до 10.00 24 августа 2020 года.
3.8. разместить на официальном сайте образовательной организации и ГИС «Электронное образование» информацию об организации учебного процесса в 2020-2021 учебном году в срок до 10.00 24 августа 2020 года;
3.9. предпринять все меры для нераспространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
4. Главному специалисту Управления образования (Поповой Л.Х.):

4.1. организовать взаимодействие с территориальным органом Роспотребнадзора и органом здравоохранения Корткеросского района по порядку взаимного информирования и по учету фактов заболеваний COVID-19 обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических и иных работников образовательных организаций;
4.2. организовать ведение учета обучающихся, которые являются заболевшими или контактными с лицами, заболевшими COVID-19;

4.3. организовать порядок оперативного взаимодействия с подведомственными образовательными организациями по вопросам учета заболевших и контактных лиц.

4.4. уведомить территориальный орган Роспотребнадзора о дате начала образовательного процесса в подведомственных образовательных организациях, единым списком в срок до 28.08.2020 года.
5. Заместителю начальника Управления образования (Поповой Т.Г.):

5.1 возобновить работу «горячей линии» Управления образования с 24 августа 2020 года;

5.2. разместить на официальном сайте Управления образования информацию о номерах телефонов и графике работы «горячих линий» Управления образования и образовательных организаций в срок до 24 августа 2020 года;

5.3. разместить на официальном сайте Управления образования информацию об организации учебного процесса в 2020-2021 учебном году в срок до 24 августа 2020 года;
5.4. подготовить проект приказа о проведении внеплановых проверок образовательных организаций по соблюдению требований СанПиН в организации учебного процесса в условиях эпидемиологической ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции COVID-19.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Управления образования                                                         Н.В. Ярцева